N. 522.

Opitius Pallavicini
Andrae Ludovico Dekuliński, dioecesis Plocensis

Varsaviae, 11 VI 1681.

Ob necessitatem ecclesiae parochialis Lecoviensis⁶²¹ concedit ei dispensationem "extra tempora" ad presbyteratum suscipiendum.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 51r.

⁶¹⁹ Jarocin, oppidum ad meridiem et orientem a Posnania, inter Posnaniam et Calissiam situm.

⁶²⁰ Nowe Miasto, nunc pagus, tunc oppidum ad meridiem et orientem a Posnania situm.

⁶²¹ Lekowo, pagus ad septentrionem et orientem a Ciechanów situs.

N. 523.**Opitius Pallavicini
Michaeli Kwiatkowski, dioecesis Cracoviensis**

Varsaviae, 11 VI 1681.

Ob necessitatem ecclesiae parochialis Porimbiae⁶²² concedit ei dispensationem "extra tempora" ad omnes ordines sacros suscipiendos et dispensationem ab "irregularitate ...contracta ex eo, quod militiam exercuerit adversus hostes fidei, ex quo potuit contingere, quod aliquos occiderit".

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 51r.

N. 524.**Opitius Pallavicini
Valentino Valeriano Tuszowski, dioecesis Chelmensis**

Varsaviae, 11 VI 1681.

Concedit ei, ecclesiam parochialem Starozamoscensem⁶²³ habenti, dispensationem "extra tempora" ad omnes ordines sacros suscipiendos.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 51r-v.

N. 525.**Contenta colloqui cum legatis Moscoviticis**

Varsaviae, 13 VI 1681.

Nicolaus Popławski, decanus Varsaviensis, qui rogante nuntio oratores Moscoviticos convenit, de pace inter Moscovitas et Turcas inita vehementer doluit et illustravit, quanti momenti toti Christianitati futurum fuisset foe-

⁶²² In dioecesi Cracoviensi plures loci erant, quae "Poręba" appellabantur et in quibus ecclesiae parochiales exstabant: Poręba, pagus ad meridionem et orientem ab oppido Chrzanów situs (in decanatu Nowa Góra), Poręba, locus ad occidentem a Pszczyna positus (in decanatu Pszczyna); insuper Poręba Wielka (in decanatu Oświęcim), Poręba Dzierżna et Poręba Górna (in decanatu Wolbrom), Poręba Spytkowska (in decanatu Lipnica Murowana); cfr. Litak, p. 173 et seq.

⁶²³ Stary Zamość, pagus 14 chiliometra ad septentrionem et occidentem a Zamostia (Zamość) distans, prima sedes gentis Zamoyski.

duſ inter Polonos et Moscovitas factum. Subiunxit Turcas, acerrimos chriſtiani nominis hoſtes, ſerius ocuus dominia magnorum Moscoviae ducum ex inſidiis eſſe aggreſſuros. Oſtendit etiam neceſſitatem renovandae coniunctionis inter curiam Romanam et aulam Moscoviticam a tempore Clementis X interruptae propter differentias in titulis ex utraque parte adhibendis. Oratores reſponderunt inſitam cum Turcis pacem ſibimet ipsis inexpectatam fuiſſe, titulos autem inter utramque aulam adhibendos ſtabiliri et concordari poſſe. Decano inſtanti, ut epiſtulam nuntii in Moscoviam transporterent, reſponderunt, ut haec provincia legatis Polonis, qui ſaepe illuc mittuntur, committeretur.

Copia: AV, Nunz.Pol. 99 f. 408r-411r. In f. 408r in angulo ſuperiore dextro hoc ſcriptum ſignatum eſt littera "A".

- **Ed.:** Theiner MHR, p. 224-225; De Bojani III, nota I, p. 524-526.

Contenta colloquii cum Legatis Moschoviticis⁶²⁴
nomine Ill.mi et Rev.mi D.ni Nuntij Apoſtolic
per Nicolaum Popławski, Decanum Varsaviensem⁶²⁵,
13 Iunii 1681.

Primo. Praemiſſa officiorum et benevolentiae Ill.mi D.ni Nuntii in Legatos Moschoviticos conſteſtatione, expoſuit praenominaſtus Decanus zelum ac ingens deſiderium eiudem Illuſtriſſimi pro communi bono et conſervatione totius Chriſtianitatis magna ex parte nunc Otthomanicae ſub iugo potentiae gementis. Quare non abſque acerbioris doloris ſenſu percipere inſperatum Nuntium de inito cum Turcis per Moſchos foedere, maxime cum per hoc optatiſſimae coniunctionis armorum cum Polonis ſpes omnino praeciſa fuerit, et praeterea quod haec pax ipſimet Moschoviticae genti non poſſit eſſe niſi pernicioſiſſimam ruinam ac vix eluctabile fatum allatura. Turca enim inimicus Crucis Chriſti inſenſiſſimus Religionis Chriſtianae, ubi Moſchorum gentem, bellis nunc exercitam, pacis dulcedine ac otii diurnitate debilitatam, militemque arma depoſuiſſe ac ferrum rubigine obtritum adverterit, nihil minus quam inſperatos aggreſſi Dominiaque ipſorum ſub iugum ſuum mittere conabitur. Quare ſi quis ſenſus Chriſtianitatis, Religionis avitae, viderint D.ni Legati, quid de hoc cum hoſte foedere cogitent ſciantque, ubi ad Aulam Sereniſſimi ſui Czairi redierint, repraeſentare damna inſitae pacis, neglectae cum Sereniſſimo Poloniarum Rege, belli-coſiſſimo Heroe et [408v] hoſti huic vere formidando, armorum coniunctionis aliaque etc.

⁶²⁴ Simeon (Semen) Protopopov et Ioannes Żelabużskij.

⁶²⁵ Nicolaus Popławski, cfr. ANP XXXIV/1, notam 165 p. 76.

2.o Quod in commissis habuit, repraesentavit idem Decanus ingentem necessitatem innovandae cum Curia Romana ex parte Aulae Moschoviticae correspondentiae, quae a tempore Clementis X⁶²⁶ interrupta hucusque est, ob non adhibitos congruentes titulos usitatos olim Summis Pontificibus a Graecis Imperatoribus, tum et Serenissimis ipsorum Czairis, adhiberi. Necessitas autem huius correspondentiae si quando, nunc certe, hoc calamitoso rerum Christianitatis statu perquam evidens est, et re et commodo ipsimet Nationi Moschorum sine dubio cessura. Casu namque, quo Turca ditiones Moschoviticas pace nunc delinitas, ut supra insinuatam, armis invadere tentabit.

Pontifex Romanus, qui summum in Christianis Principibus obtinet locum, facile in auxilium illorum Christianorum vires conciliare poterit. Et praeterea honorificum satis fore Serenissimo Czairo cum Pontifice Romano super quaecumque alia negotia tractatus innovare, cum quo et olim Orientis Imperatores per literas, uti videre est in scriptura Ill.mi Nuntii et in libro antiquae editionis Possevini⁶²⁷ e Societate Iesu, et nunc potentissimi Regnorum Dominiorumque Monarchae sua incessanter communicant consilia.

Ad haec duo propositionis puncta responderunt D.ni Legati.

Ad primum. Nec sibimet ipsis probari initam hanc cum Turcis pacem per Ablegatos suae gentis. Videri ab ipsismet [409r] haec omnia, quae imminent ab inimico Crucis Christi Christianis, pericula. Proinde gratissimo animo excipere vota et desideria Ill.mi D.ni Nuntii Apostolici pro gentis suae totiusque Christianitatis conservatione. Vobis spiritualibus (inquit) maxime incumbit haec cura, fovere et promovere inter Christianos pacem, unionem animorum et armorum. Vobis interest Dominum Deum rogare, ut inter Christianos Principes sit cor unum et anima una, armaque communia. Dolendum siquidem est hostem Crucis Christi, Sanctissimae Deiparae, tot Christianorum possidere Regna et Dominia. Quare sciat et sibi certe persuadeat Ill.mus D.nus Legatus, eaque de re certiore faciat Pontificem suum Maximum. Nos serio, ubi pervenerimus ad Aulam nostri Imperatoris, improbaturus initum foedus, suasuros coniunctionem armorum cum Polonis, aliaque etc.

Quoad 2.m punctum responderunt:

Nequaquam ambigendum esse cordi quoque sibi et suo Serenissimo Czairo futuram correspondentiam cum Papa. Det Pontifex Romanus debitos titulos nostro Czairo, non dubitandum daturum quoque Serenissimum Czairum titulum huiusmodi Sanctissimo, qui eius dignitatem decet et congruit. Quod autem nobis repraesentet per Vos Ill.mus D.nus Nuntius titulos datos olim Pontificibus a Graecis Imperatoribus, hoc pro rationibus Papae

⁶²⁶ Clemens X (Aemilius Altieri), papa a. 1670-1676; cfr. ANP XXXIV/1, notam 711 et 712 p. 294.

⁶²⁷ Agitur de libro Antonii Possevini SJ (1533-1611), cui titulus: "*Moscovia et alia opera de statu huius saeculi adversus Catholicam Ecclesiam hostes*", Coloniae 1587.

militat. Interim non ostenditur exinde, quibus vicissim titulis a Pontifice honorari debeat noster Imperator. Utrumque ex recentioribus correspondentiis demonstrandum esset, proferatur [409v] scilicet aliqua copia literarum a nostro Serenissimo Czairo ad Summum Pontificem ex Cancellaria Romana, quandoquidem nostra scripta multa deperdita, multa igne absumpta. Caeterum noster Czairius certo certius non recipiet scripturam a Papa, nisi congruis cum titulis, quales dantur aliis Regibus et Monarchis, cum iam amplius non debeant appellari Duces, sed Caesares.

Instante autem Decano, qualis nam iste titulus sit, quem praetendunt dandum suo Domino, et utrum hac in materia, quemadmodum ab Ill.mo Nuntio rogati fuerant et se facturos promiserant, scripserint ad Serenissimum Czairum suum, et quale nam hoc in puncto responsum habeant. Non convenire namque Summum Pontificem ex parte sua primo Serenissimum Czairum titulis competentibus honorare, nisi prius assicuratio praecedat ex parte Czairi de titulo Sanctitati Suae convenienti.

Responderunt illi se pro certo super hac re scripsisse, sed nullum responsum accepisse, rationem hanc dederunt non pervenisse scilicet has literas; siquidem neque ad hoc punctum neque ad alia in eadem scriptura expressa ullam declarationem receperunt.

Tum ulterius procedendo instetit D.nus Decanus de modo complanandorum titulorum ab utrimque pro correspondentia cum Curia Romana, petiitque D.nos Legatos nomine Ill.mi D.ni Nuntii, velint ipsi suscipere hanc in se provinciam, asportata secum nimi[411r]rum hac scriptura, quae de titulis Summo Pontifici datis edocet, iuxta eam informent Serenissimum Czairum.

Caeterum illi, ubi prius legerunt totam scripturam, initis secum tacite consiliis scripturam minime se recipere, neque ad Aulam Czairi transportare, neque suscepturos in se eam provinciam tractandi hoc negotium, metuentes, ne scilicet illis obiiceretur: loco tractatus de coniunctione armorum attulistis nobis materiam titulorum. Cum denique urgerentur, velint ipsi proponere medium adequatum, haec proposuerunt: Papae, Romani Pontificis, est continuo residens ad latus Serenissimi Regis Poloniarum Nuntius. Serenissimus frequentes habet legationes ad Czairum nostrum. Ponatur, inter alia puncta legationis, haec quoque cum Summo Pontifice correspondentia, tum et titulorum competentia. Nos idem negotium promovebimus, et sic habebitur intentum. Cui negotio definiendo multum momenti addet, et copiae titulorum, si qui ibidem habentur, ex Cancellaria Romana transmissio.

N. 526.

Opitius Pallavicini

Nicolao Casimiro Cieżajski, dioecesis Posnaniensis

Varsaviae, 13 VI 1681.

Ob necessitatem ecclesiae parochialis Niezamysliensis⁶²⁸ concedit ei dispensationem "extra tempora" ad omnes sacros ordines suscipiendos.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 51v.

N. 527.

**Opitius Pallavicini
universis**

Varsaviae, 13 VI 1681.

Concedit indulgentias "septem annorum et totidem quadragenarum visitantibus etc. in festis Sancti Laurentii Martyris et Sancti Nicolai Episcopi et Confessoris ecclesiam parochialem villae Sulieris⁶²⁹, dioecesis Plocensis".

Sumarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 51v.

N. 528.

**Card. Alderanus Cybo
Opitio Pallavicini**

Romae, 14 VI 1681.

Nuntiat fasciculum eius 14 V missum ad se pervenisse. In scriptis, quae litteris adiungit, de rebus in praesentia occurrentibus scribit.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 183A f. 454r.

Al medesimo.

È pervenuto qua ultimamente lo spaccio di V.ra Signoria Ill.ma in data de' 14 del mese scorso⁶³⁰, il qual contenea l'intero annotatovi. Havendone io esposto ogni parte a N.ro Signore, ne ha ella conseguito da Sua Santità benigno al solito il gradimento; ed io rimettendomi nel resto a quanto le signi-